
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 115 din 12 AUGUST 2020

Privind acordarea unor facilități în anul 2020 pentru activitățile întrerupte 
pe perioada stării de urgență

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată 

• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind acordarea  unor  facilități  în  anul  2020  pentru
activitățile întrerupte pe perioada stării de urgență;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 3853/04.06.2020 al Primarului Municipiului Salonta, d-l
Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând: 
 Raportul de specialitate nr. 3854/04.06.2020 al Serviciului Economic -  Biroul Impozite și

Taxe Locale, prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Salonta acordarea unor
măsuri fiscale și aprobarea procedurii de facilități la plata impozitului anual pe clădiri sau a
taxei  lunare  pe  clădiri  pentru  clădirile  nerezidențiale,  datorate  bugetului  local  de  către
contribuabilii de pe raza administrativ – teritorială a Municipiului Salonta;

 Referatul  de  specialitate  nr.3424/3425/3426/5024/5099/5304/5305/5306  din  07.08.2020
pentru respingerea  propunerilor   nr.  3425/29.07.2020,   nr.  5024/24.07.2020,   nr.
5099/29.07.2020 depuse în  perioada  de transparență și  menținerea propunerii  inițiale  de
reducere a impozitului anual pe clădiri cu 16% pentru proprietarii clădirilor nerezidențiale –
persoane fizice sau juridice, folosite pentru activități economice și   scutirea  de la  plata
lunară a  taxei pe  clădiri  aferente duratei stării de urgență  datorată de către concesionari în
condițiile propuse prin Proiectul de hotărâre nr.82/2020 privind acordarea unor facilități în
anul 2020 pentru activitățile întrerupte pe perioada stării de urgență;

• Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
Având în vedere:

• Prevederile art.V din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 69/2020 – pentru modificarea
și  completarea Legii  nr.227/2015 privind Codul  fiscal,  precum și  pentru instituirea unor
măsuri fiscale;

• Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică - Republicată.
     În temeiul  prevederilor  art. 129, art.133 alin.(1) coroborat cu dispozițiile art. 139 și cele ale
art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E

 Art.1.  Se aprobă  acordarea unor facilități în anul 2020 pentru activitățile întrerupte pe
perioada stării de urgență.

 Art. 2.  Se aprobă Procedura de acordare a unor facilități în anul 2020 pentru activitățile
întrerupte pe perioada stării de urgență, procedură cuprinsă în Anexele nr.1, 2, 3 și 4.

Art.  3. Se aprobă Anexele nr.1, 2, 3, 4, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.  4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează: Biroul de impozite și

taxe locale - Serviciul Economic.               

Pag: 1/2 HCLMS nr.115/2020      



     
 Art.    5  .   Prezenta hotărâre se comunică cu:

                          -  Institutia Prefectului -   Județul  Bihor
                          -  Primarul Municipiului Salonta
                          -  Biroul de impozite și taxe locale

              -  Serviciul Economic
               - Se aduce la cunoștință publică 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     Contrasemnează
            Illyés Lajos                                                                    SECRETAR GENERAL
                                                                                                   Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     13          consilieri prezenţi,     13     pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Red./dact./ 4 exemplare originale
ex.1 din 4

Pag: 2/2 HCLMS nr.115/2020



MUNICIPIUL SALONTA
SERVICIUL ECONOMIC
BIROUL DE IMPOZITE ȘI TAXE
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

Nr. 3852 din 04.06.2020                                                                                              
   Anexa nr.1 la HCLMS nr.115/12.08.2020

SERVICIUL ECONOMIC – BIROUL IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE         

PROCEDURA
privind reducerea impozitului pe clădiri cu o cotă de 16%

1.  Prezenta procedură se aplică pentru clădirile nerezidențiale, aflate în proprietatea
persoanelor  fizice  și  juridice,  folosite  pentru  activitatea  economică  proprie  sau  date  în
folosință printr-un contract de inchiriere, comodat sau alt tip de contract, pentru desfășurarea
unor activități economice către alte persoane fizice sau juridice, după caz, dacă în perioada
pentru care s-a instituit starea de urgență, ca urmare a afectelor epidemiei coronavirusului
SARS-CoV-2, proprietarii  sau utilizatorii  clădirilor au fost obligați,  potrivit legii,  să își
întrerupă total activitatea economică sau dețin certificatul pentru situații de urgență
emis  de  Ministerul  Economiei,  Energiei  și  Mediului  de  Afaceri  prin  care  se  certifică
întreruperea parțială a activității economice. .

2.  Proprietarii  clădirilor  au  obligația  ca până  la  data  de  15  septembrie  2020,
inclusiv, să depună la organul fiscal local o cerere de acordare a reducerii, însoțită de o
declarație pe proprie răspundere.

3. In declarația pe proprie răspundere contribuabilii vor menționa:
               - adresa clădirii/clădirilor pentru care se solicită reducerea impozitului,
               - în cazul întreruperii totale sau parțiale a activității economice doar pentru o cotă
parte dintr-o clădire, contribuabilul va menționa în declarație valoarea impozabila a cotei
parti pentru care solicită reducerea impozitului.
          - fie întreruperea totală a activității proprii stabilită conform prevederilor legale, fie
întreruperea partială a activității economice.( proprietarii care au întrerupt parțial activitatea
trebuie sîă anexeze la cerere o copie a certificatului pentru situații de urgență emis   de
Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri.
 4.  În  cazul  proprietarilor  care  dețin  clădiri  nerezidențiale  date  în  folosință  pentru
desfășurarea unor activități economice de către alte persoane fizice sau juridice, pe perioada
în care s-a instituit starea de urgență, din declarația pe proprie raspundere prevăzută la alin
(2) trebuie să reiasă că aceștia se regăsesc concomitent în următoarele situații:
 a)  au renunțat  la  cel  puțin 50% din dreptul  de  a încasa  contravaloarea  chiriei,
redevenței sau altă formă de utilizare a clădirii, stabilită conform prevederilor contractuale,
pe perioada pentru care s-a instituit starea de urgență,
 b)  cel  puțin  50%  din  suprafetele  totale  deținute  și  afectate  activităților
economice nu au fost utilizate , ca urmare a faptului că titularii dreptului de folosință a
clădirilor respective au fost obligați, potrivit legii, să își intrerupă total sau parțial activitatea
economică.
    5. Pentru încadrarea în situația prevăzută la punctul 4, lit.b) proprietarii care dețin
clădiri nerezidențiale verifică dacă cel puțin 50% din suprafața deținută totală și dată în
folosință pentru desfășurarea unor activități economice către alte persoane fizice sau juridice
este afectată de întreruperea totală sau parțială a activității acestora la data de 14 mai 2020.



 6. Proprietarii care dețin clădiri nerezidențiale date în folosință pentru desfășurarea
unor  activități  economice către  alte  persoane fizice  sau juridice,  la  cererea  prevăzută  la
punctul  (2)  vor  anexa  declarația  pe  proprie  răspundere  din  care  să  rezulte  încadrarea
cumulativă în situațiile prevăzute la punctul 4 lit.a) și b), însoțită de declarația pe proprie
răspundere  a  utilizatorilor  cu  privire  la  întreruperea  totală  a  activității  economice  a
acestora și/sau de certificatele pentru situații  de urgență emise de Ministerul Economiei,
Energiei și Mediului de Afaceri în cazul utilizatorilor care și-au întrerupt parțial activitatea
economică, după caz.
 7.  In cazul în care persoanele fizice sau juridice prevăzute la punctul (1) au plătit
impozitul anual pe clădiri datorat pentru anul 2020, integral/parșial, până la primul termen
de  plată,  acestea pot  solicita  compensarea  cu  alte  obligații  prezente/viitoare  sau
restituirea, în conformitate cu termenul de prescriptție a dreptului de a cere restituirea, în
conformitate cu prevederile Legii 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

8.  Persoanele  cu  atribuții  în  stabilirea  impozitelor  și  taxelor  locale  din  cadrul
organului fiscal local vor verifica cererea de reducere a impozitului pe clădiri și declarația
pe proprie răspundere în concordanță cu evidența fiscală de la rolul contribuabililor. Dacă
există neclarități în evidența fiscală sau între evidența fiscală și declarația contribuabilului,
organul fiscal va solicita lămuriri din partea contribuabilului. Contribuabilul are obligația de
a prezenta organului fiscal clarificările solicitate în termen de maxim 30 de zile dar nu mai
târziu de data limită de depunere și soluționare a cererilor de 15 septembrie 2020.

9. Organul fiscal local va emite  decizia privind aprobarea/respingerea  cererii de
reducere a impozitului  pe clădiri  ce va fi  comunicată contribuabilului.  Impotriva actelor
administrative fiscale emise potrivit prezentei hotărâri se poate formula contestație potrivit
art.268-281 din Legea 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

10. In cazul aprobării cererii de reducere, impozitul anual pe clădiri se calculează prin
aplicarea cotei de reducere de 16% (în baza OUG.69/2020) la valoarea impozitului datorat
pentru anul 2020. 

Pentru  proprietarii  care  au  achitat  integral  până  la  primul  termen  de  plată  –
30.06.2020 – sumele anuale datorate, bonificația fiscală de 10%, după caz, se aplică asupra
valorii impozitului pe clădiri redus cu cota de 16%.
   

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                      Contrasemnează
                    Illyés Lajos                                                                    SECRETAR GENERAL
                                                                                                           Patricia Edith IVANCIUC



MUNICIPIUL SALONTA
SERVICIUL ECONOMIC
BIROUL DE IMPOZITE ȘI TAXE
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

Nr. 3852 din 04.06.2020                                                                                              

   Anexa nr.2 la HCLMS nr.115 din 12.08.2020

SERVICIUL ECONOMIC – BIROUL IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE         

PROCEDURA
privind scutirea de la plata taxei pe clădiri

1. Prezenta procedură se aplică pentru scutirea de la plata taxei lunare pe clădiri , datorate
de catre concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare si/sau de folosință a unei clădiri
proprietate publică sau privată a statului ori a unităților administrativ-teritoriale,  după caz, dacă în
perioada pentru care s-a instituit starea de urgență, ca urmare a afectelor epidemiei coronavirusului
SARS-CoV-2, proprietarii sau utilizatorii clădirilor au fost obligați, potrivit legii, să își întrerupă
total activitatea economică .

2. Concesionarii, locatarii, titularii dreptului de administrare sau de folosință a unei clădiri
proprietate  publică  sau privată  a  statului  ori  a  unităților  administrativ  -teritoriale,  după caz,  au
obligația ca până la data de 15 septembrie 2020, inclusiv, să depună la organul fiscal local o cerere
de acordare a scutirii, însoțită de o declarație pe proprie răspundere. 

3. In declarația pe proprie răspundere contribuabilii vor menționa:
         - prevederile legale potrivit cărora au avut obligația întreruperii totale a activității proprii, pe
perioada instituirii stării de urgență;
                - adresa clădirii/clădirilor pentru care se solicită scutire de la plata taxei.
         4. In cazul în care persoanele fizice sau juridice au plătit taxa lunară  pe clădiri datorată
pentru perioada în care s-a instituit starea de urgență, acestea  pot solicita compensarea cu alte
obligații  prezente/viitoare  sau  restituirea,  în  termenul  de  prescripție  a  dreptului  de  a  cere
restituirea, în conformitate cu prevederile Legii 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.
         5. Persoanele cu atribuții în stabilirea impozitelor și taxelor locale din cadrul organului fiscal
local vor verifica cererea de reducere a impozitului pe clădiri și declarația pe proprie răspundere în
concordanță  cu  evidența  fiscală  de  la  rolul  contribuabililor.  Dacă  există  neclarități  în  evidența
fiscală sau între evidența fiscală și declarația contribuabilului, organul fiscal va solicita lămuriri din
partea  contribuabilului.  Contribuabilul  are  obligația  de  a  prezenta  organului  fiscal  clarificările
solicitate în termen de maxim 30 de zile dar nu mai târziu de data limită de depunere și soluționare
a cererilor de 15 septembrie 2020.
           6. Organul fiscal local va emite decizia privind aprobarea/respingerea cererii de scutire a
taxei pe clădiri ce va fi comunicată contribuabilului. Impotriva actelor administrative fiscale emise
potrivit prezentei hotărâri se poate formula contestație potrivit art.268-281 din Legea 207/2015, cu
modificările și completările ulterioare.
        

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează
                          Illyés Lajos                                                      SECRETAR GENERAL
                                                                                                    Patricia Edith IVANCIUC



MUNICIPIUL SALONTA
SERVICIUL ECONOMIC
BIROUL DE IMPOZITE ȘI TAXE
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

  Anexa nr. 3 la HCLMS nr.115 din 12.08.2020

SERVICIUL  ECONOMIC
BIROUL IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

CERERE

pentru  acordarea unor facilități la plata impozitului anual pe clădiri,  pentru clădirile
nerezidențiale , potrivit  OUG. nr 69/2020 –  pentru modificarea și completarea 

Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

Subsemnatul\împuternicitul 
_________________________________________CNP_______________________________
BI\CI nr. ____seria________ Judeţul____________Loc._______________________________
Str._____________________________nr._______bloc_________ap._____Cod poştal_______
Tel_______________________adresa e-mail_________________________

Contribuabilul 
_______________________________________CUI__________________________________
Judeţ______________Localitatea______________________________Cod poştal___________
Str._____________________________nr._______bloc_________ap._____Tel______________
Fax________________________adresa e-mail_______________________________________
ContIBAN_________________________deschis la ___________________________________ 
Tel:_____________________

Solicit acordarea unor facilități la plata impozitului anual pe clădiri,  pentru clădirile nerezidențiale ,
potrivit  OUG. Nr 69/2020.

DATA                                                                      LS (numele şi prenumele)

        _____________________                                                 ______________________

Anexe: - declarație pe proprie răspundere
             - certificat pentru situații de urgență (după caz)



MUNICIPIUL SALONTA
SERVICIUL ECONOMIC
BIROUL DE IMPOZITE ȘI TAXE
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

                   Anexa 4 la HCLMS nr.115 din 12.08.2020

SERVICIUL  ECONOMIC 
BIROUL IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

CERERE

pentru acordarea unor facilități la plata taxei lunare pe clădiri pentru clădirile nerezidențiale,
potrivit  OUG. nr 69/2020 –  pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale

Subsemnatul\împuternicitul 
_________________________________________CNP_______________________________
BI\CI nr. ____seria________ Judeţul____________Loc._______________________________
Str._____________________________nr._______bloc_________ap._____Cod poştal_______
Tel_______________________adresa e-mail_________________________

Contribuabilul 
_______________________________________CUI__________________________________
Judeţ______________Localitatea______________________________Cod poştal___________
Str._____________________________nr._______bloc_________ap._____Tel______________
Fax________________________adresa e-mail_______________________________________
ContIBAN_________________________deschis la ___________________________________ 
Tel:_____________________

Solicit acordarea unor facilități la plata taxei lunare pe clădiri,  pentru clădirile nerezidențiale , 
potrivit  OUG. Nr 69/2020.

DATA                                                           LS (numele şi prenumele)

_____________________                                    _________________________

 

Anexe: - declarație pe proprie răspundere
             - certificat pentru situații de urgență (după caz)


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată
	H O T Ă R Ă Ş T E

	MUNICIPIUL SALONTA
	SERVICIUL ECONOMIC
	
	MUNICIPIUL SALONTA
	SERVICIUL ECONOMIC
	
	MUNICIPIUL SALONTA
	SERVICIUL ECONOMIC
	
	MUNICIPIUL SALONTA
	SERVICIUL ECONOMIC
	

